MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI - COORD. PESQUISA E INOVAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO Nº 560 / 2020 - CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)

Nº do Protocolo: 23349.002111/2020-77
Araquari-SC, 09 de novembro de 2020.

HOMOLOGAÇÃO DOS PROJETOS SUBMETIDOS

EDITAL Nº 08/2020/IFC - CAMPUS ARAQUARI

A Coordenadora de Pesquisa e Inovação insƟtuída pela Portaria nº 65/2020 - DOU de 07/02/2020 do InsƟtuto Federal Catarinense
(IFC) - Campus Araquari, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação/admissibilidade dos projetos submeƟdos ao
edital interno 08/2020.

Código Título do Projeto Situação

PVG842-2020
InvesƟgando o Uso de Simulações

Computacionais no Ensino de Probabilidade e
EstaơsƟca

Homologado

PVG851-2020
Desenvolvimento de protóƟpos de alta fidelidade

na anatomia veterinária: cabeça e pescoço
equino

Homologado

PVG846-2020
Uso de óleos essenciais como alternaƟva a

monensina em dietas de alto concentrado para
bovinos de corte em confinamento

Homologado

PVG859-2020
Germinação e Vigor de sementes crioulas de

milho (Zea mays L.) sob condições de estresse
hídrico

Homologado

PVG844-2020 Controle biológico de ectoparasitas em pequenas
propriedades leiteiras Homologado

PVG848-2020

Desinfecção de ovos férteis e o uso de probióƟcos
sobre índices de contaminação, mortalidade

embrionária, desempenho zootécnico em frangos
de corte

Homologado

PVG860-2020 Produção de cafés especiais no Norte
Catarinense: inovação nas estratégias de pós-

Homologado

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 3 09/11/2020 11:17

colheita para o alcance da máxima qualidade de
bebida

PVG853-2020

Efeito de diferentes temperaturas no consumo de
ração de fêmeas lactentes e ganho de peso dos
leitões em sistema de resfriamento adiabáƟco

controlado

Homologado

PVG857-2020
Estratégias de enriquecimento ambiental para
matrizes suínas na gestação, alojadas em baias

coleƟvas
Homologado

PVG855-2020 Avaliação do uso da inseminação arƟficial pós-
cervical em leitoas Homologado

PVG850-2020
Estudo do efeito do plasma atmosférico no
processo de embebição e germinação de

sementes de lenƟlhas
Homologado

PVG845-2020
Efeito de doses de nitrogênio sobre parâmetros
morfológicos e síntese de cumarina em Guaco

(Mikania glomerata Spreng)

Não Homologado -

Itens 4.9; 7.1.1 d

PVG861-2020 MARECA - Mapa de Atendimento da Rede da
Criança e do Adolescente

Homologado

PVG849-2020

Tratamentos alternaƟvos ao controle químico no
controle de doenças de pós-colheita para o
aumento da vida de prateleira dos frutos de

maracujazeiro-azedo

Homologado

PVG858-2020 Análise da estrutura populacional da raça canina
Terrier Brasileiro Homologado

PVG843-2020
Efeito da debicagem sobre o bem-estar, a

produção de ovos e a mortalidade de galinhas
poedeiras: revisão sistemáƟca e metanálise

Homologado

Araquari, 09 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:16 )

FABIANA MOREIRA
COORDENADOR - TITULAR

CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)
Matrícula: 2277465

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

2 of 3 09/11/2020 11:17

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 560, ano: 2020, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data

de emissão: 09/11/2020 e o código de verificação: c17c705585

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

3 of 3 09/11/2020 11:17